
 

 

Ofício DCO/FCF 11/16, de 24 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR DE Competições da FEDERAÇÃO CEARENSE DE FUTEBOL,  

 

CONSIDERANDO que a Associação Nova Russas Esporte Clube não quitou o 

boletim financeiro de sua partida de 22/05/2016 pela Série B do Campeonato 

Cearense 2016 desrespeitando o § 6º do artigo 63 e o § 1º do artigo 71 do 

RGC/FCF/2016; 

 

CONSIDERANDO que a Associação Nova Russas Esporte Clube, disputante da 

Série B do Campeonato Cearense 2016, perdeu três partidas por ausência ou falta 

de providências necessárias a realização da partida, demonstrando descaso com a 

competição; 

 

CONSIDERANDO que esta conduta da Associação Nova Russas Esporte Clube 

causou desequilíbrio técnico na competição, inclusive causando prejuízo aos demais 

participantes; 

 

CONSIDERANDO que a Associação Nova Russas Esporte Clube não cuidou de 

segurança das equipes visitantes, árbitros e delegados de jogo em duas partidas da 

Série B, desrespeitando o Estatuto do Torcedor e o regulamento vigente do 

campeonato, e pondo em perigo a integridade física de quem foi ao seu estádio; 

 

 



 

RESOLVE: 

 

 Indeferir a inscrição da Associação Nova Russas Esporte Clube na Taça Fares 

Lopes 2016, por falta de condições estruturais para disputar mais uma competição 

profissional de futebol neste ano. 

 

 

Fortaleza/CE, 24 de maio de 2016. 

 

Marcos Augusto Farias Costa 

Diretor de Competições 


